

## عنوان مقاله:

مروری بر مفهوم و ابعاد مختلف سقط جنین در اسناد بین المللی حقوق بشر

## محل انتشار:

فصلنامه پزشکی نوید نو، دوره 24، شماره 77 (سال: 1400)

تعداد صفحات اصل مقاله: 10

## نویسندگان:

فاطمه نصرتی - کارشناس ارشد، گروه مامایی، دانشکده پرستاری و مامایی، دانشگاه علوم پزشکی مشهد، مشهد، ایران

فاطمه زهرا کریمی - الف. مرکز تحقیقات مراقبت پرستاری و مامایی، دانشگاه علوم پزشکی مشهد، مشهد، ایران ب. استادیار، گروه مامایی، دانشکده پرستاری و مامایی، دانشگاه علوم پزشکی مشهد، مشهد، ایران

ملیحه عافیت - استادیار، گروه زنان و مامایی، دانشکده پزشکی، دانشگاه علوم پزشکی مشهد، مشهد، ایران

زهرا امامی مقدم - استادیار گروه پرستاری بهداشت، مرکز تحقیقات مراقبت های پرستاری و مامایی، دانشگاه علوم پزشکی مشهد، مشهد، ایران

## خلاصه مقاله:

مقدمه: سقط جنین یکی از موضوعات چالش برانگیز در بسیاری از جوامع است. امروزه از سقط جنین به عنوان معضل سلامت زنان، موضوع اصلی سلامت عمومی و کیفیت مراقبت های بهداشتی و یکی از مهم ترین مسائل مطرح شده در حوزه حقوق باروری و جنسی زنان نام برده می شود. در رابطه با این مسئله که جنین انسان حق حیات دارد یا خیر، اختلاف نظرهای فراوانی وجود دارد که به نوبه خود به اختلاف آرا در خصوص جواز یا عدم جواز سقط جنین منجر شده است. لذا این مطالعه با هدف مروری بر ابعاد مختلف سقط جنین در اسناد بین المللی حقوق بشر انجام شد. مواد و روش ها: در این مطالعه مروری، مرور مستندات بدون محدودیت زمانی و با جست و جو در پایگاه های اطلاعاتی Google، SID، Magiran، Scopus، PubMed، Scholar و وب سایت سازمان های بین المللی WHO، Center for Reproductive Right، United Nations IPPF، CRR و UNFPA با استفاده از کلیدواژه های سقط جنین، حقوق بشر، حقوق زنان و حقوق کودکان انجام و اعلامیه ها و کنوانسیون های مرتبط با سقط جنین بررسی شد. یافته ها: در بسیاری از اسناد بین المللی از جمله اعلامیه جهانی حقوق بشر، میثاق حقوق مدنی و سیاسی، کنوانسیون حقوق کودک، کنوانسیون اروپایی حقوق بشر، کنوانسیون آمریکایی حقوق بشر، کنوانسیون های چهارگانه ژنو، اعلامیه حقوق بشر در اسلام و اعلامیه قاهره درباره حقوق بشر به نحو بارزی به حمایت از حقوق بشر و حق حیات پرداخته شده و سقط غیرقانونی جنین تجاوز به حق حیات یک جنین بیان شده است. نتیجه گیری: هرچند در اغلب اسناد بین المللی مربوط به حقوق بشر به طور صریح به مسئله سقط جنین پرداخته نشده است، با استناد به حق حیات که در بسیاری از اسناد بین المللی به آن اشاره شده است، موضوع حق جنین برای زندگی قابل استنباط است.

## کلمات کلیدی:

اسناد بین المللی، سقط جنین، حقوق بشر، حق حیات

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1248201>



